Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Barsegyan Karmen

STÁTOPRÁVNÍ POSTAVENÍ NÁHORNÍHO

KARABACHU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.

Katedra: ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7. 5. 2012

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.“

V Praze dne 7. 5. 2012 Mgr. Karmen Barsegyan

„Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu této diplomové práce panu

JUDr. Radovanovi Suchánkovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky, podporu

a trpělivost.“

Mgr. Karmen Barsegyan

Obsah

Úvod ...................................................................................................................... 1

1. Náhorní Karabach v historické perspektivě ...................................................... 3

1.1. Náhorní Karabach z dávných dob do roku 1918 ........................................ 3

1.2. Náhorní Karabach v letech 1918 – 1920 .................................................... 6

1.3. Náhorní Karabach na Zakavkazsku v dobách ustanovení sovětské vlády12

1.4. Boj za samostatnost .................................................................................. 15

2. Náhorní Karabach jako stát ............................................................................. 22

2.1. Vznik a formování státnosti ..................................................................... 22

2.2. Základní principy ..................................................................................... 23

2.2.1. Státní moc a politický systém ........................................................... 28

2.3. Základní práva, svobody a povinnosti člověka a občana ......................... 30

2.4. Organická struktura .................................................................................. 32

2.4.1 Moc zákonodárná ............................................................................... 33

2.4.2. Moc výkonná..................................................................................... 36

2.4.3. Moc soudní ........................................................................................ 38

2.4.4. Systém kontroly a ochrany práv v NKR ........................................... 40

2.4.5. Územní členění a samospráva ........................................................... 41

2.5. Faktické naplnění Ústavy NKR ............................................................... 42

3. Náhorní Karabach z pohledu mezinárodního práva ........................................ 45

3.1. Vnitřní a vnější suverenita ....................................................................... 46

3.2. Mezinárodní uznání státu ......................................................................... 48

3.3. Působení na mezinárodní scéně ............................................................... 50

Závěr ................................................................................................................... 52

Seznam zkratek ................................................................................................... 55

Použitá literatura ................................................................................................. 56

Přílohy ................................................................................................................. 59

Resumé .............................................................................................................. 106

Резюме .............................................................................................................. 107

Název práce v českém jazyce ............................................................................ 109

Klíčová slova v českém jazyce ......................................................................... 109

Název práce v anglickém jazyce ....................................................................... 109

Klíčová slova v anglickém jazyce ..................................................................... 109

1

Úvod

Rozpad územně nejrozsáhlejšího státu v historii lidstva v roce 1991 otevřel cestu

ke vzniku patnácti mezinárodně uznaných států, ale také oživil po desetiletí spící spor

mezi Arménii a Ázerbájdžánem o území Náhorního Karabachu. Spor, který vyústil ve

vyhlášení nezávislosti Náhorního Karabachu.

Otázka Náhorního Karabachu je často diskutovaným tématem. Jednak po

vyhlášení nezávislosti Kosova a jeho následného uznání coby nezávislého státu většinou

mezinárodního společenství, druhák kvůli stále neukončenému ozbrojenému konfliktu

v regionu, v důsledku kterého dochází k masovému porušení lidských práv.

Otázka právního postavení Náhorního Karabachu i po dvaceti letech po

vyhlášení státu NKR dokáže vyvolat ostré polemiky a debaty. Mnozí teoretici

charakterizují Náhorní Karabach jako nezávislý stát, který však není s geopolitických

důvodů uznán mezinárodním společenstvím. Další pak mluví o Náhorním Karabachu

jako o autonomní oblasti na území Ázerbájdžánu. Ázerbájdžán o Náhorním Karabachu

mluví, jako o svém území, který je okupován vojsky sousední Arménie, a na kterém byl

spáchán mezinárodní zločin agrese.

Ráda bych hned na začátku této práce objasnila, že problematika Náhorního

Karabachu je velice komplikovaná a dá se na ní pohlížet z mnoha hledisek. V této

diplomové práci se budu věnovat státoprávnímu postavení Republiky Náhorní

Karabach, proto se budu snažit zhodnotit právní postavení Náhorního Karabachu na

základě norem ústavního práva této neuznané republiky. Mezinárodního práva a postoje

Ázerbájdžánu a Arménie se dotknu jen letmo. Stěžejním cílem mé práce je tedy popsat

základní principy ústavního zřízení NKR, postavení a fungování státních

a samosprávných orgánů a to z pohledu de iure a de facto.

V první kapitole této práce se zabývám historii Náhorního Karabachu pro

zpřehlednění historických souvislosti, ze kterých později vycházím. V této kapitole se

budu zabývat především postavením Náhorního Karabachu a jeho samostatnosti,

popř. nesamostatnosti.

Druhá a stěžejní kapitola této diplomové práce popisuje Náhorní Karabach jako

subjekt mezinárodního práva, tj. nezávislý stát. Věnuje se vzniku a formování státnosti,
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základním principům fungování státu, organické struktuře, ustavování a vzájemným

vztahům a postavení státních orgánů.

Vzhledem k tomu, že určité otázky nelze vyvodit pouze na základě historických

reálií a popisem faktického stavu, je nutné vzít v potaz postoj mezinárodního

společenství a vztah k mezinárodnímu právu jako takovému. K určení statutu

Náhorního Karabachu je nezbytné zhodnotit, jaký postoj k němu zaujímají ostatní

subjekty mezinárodního práva a zda ho považují za samostatný stát či nikoli.

K zodpovězení těchto otázek vycházím z mezinárodněprávního institutu uznání entity

ostatními subjekty mezinárodního práva a teorií vnější suverenity, kterým se věnují

ve třetí kapitole této práce.

V závěru své práce shrnují skutečnosti zjištěné v předchozích kapitolách,

zabývám se postojem Ázerbájdžánu a otázkou, zda je možný kompromis při řešení

konfliktu o Náhorní Karabach.
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1. Náhorní Karabach v historické perspektivě

1.1. Náhorní Karabach z dávných dob do roku 1918

Náhorní Karabach (historický název – Artsakh) se rozprostírá východními

a jihovýchodními horskými a podhorskými oblastmi Malého Kavkazu a tvoří

severovýchodní část arménské plošiny. Obloukovitě se táhne od pohoří v okolí

východní části jezera Sevan až na jihovýchod k řece Araks.

První důkazy o dávné historii země se datují do období acheuléen středního

paleolitu (500 až 100 tisíc let př. n. l.). Těmito důkazy jsou staré nástroje a osteologické

materiály nalezené v jeskyních Vorvan-Azokh, Tsakhach, Unotand, Horadzor.

Pro obnovení procesu antropogeneze na Blízkém východě mají zvláštní význam

neandertálské čelisti, nalezené v jeskyni Vorvan-Azokh.

Na začátku prvního tisíciletí př. n. l Artsakh pařil do politické a kulturní sféry

vlivu Asýrie a říše Urartu. Klínové písmo urartského krále Sardura II, objevené u obce

Tsovk ukazuje, že jeho vojska dosáhla země Urtekhini (Artsakh).

Stát Urartu a kmeny, které byly jeho součástí, hráli důležitou roli ve formování

arménského národa. Po pádu království Urartu (na začátku VI. století př. n. l.), začínají

hrát arménské kmeny nejaktivnější roli v této oblasti. Tomuto období připisujeme

i vytvoření prvního Arménského království. Od svého vzniku čelilo Arménské

království útokům okolních států. V letech 550 – 331 př. n. l. se Arménské království,

včetně území Artsakhu, nacházelo pod nadvládou Persie.

V polovině I. století př. n. l se Arménské království stává nejmocnějším státem

v Malé Asii. Arménským král Tigran Veliký, dává Artsakhu důležitost, tím že zde

nechá postavit Tigranakert, jedno ze čtyř měst nesoucí jeho jméno. Ruiny tohoto města

jsou v blízkosti dnešního Agdamu.

V letech 66 až 428 n. l. byl Artsakh součástí Arménského království Arshakidů,

po rozpadu kterého byl rozdělen mezi Persii a Byzantskou říši, a společně s arménskou

provincií Utik byl připojen k Albánskému království, které se rozkládalo k severu

od řeky Kura. V roce 469 se království přeměnilo v perskou provincii, ale i přesto

si udrželo svůj název Albánie.
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Od začátku IV. století se do Artsakhu dostávalo a rozšiřovalo křesťanství.


[…]


stanoviska na základě žádosti Rady Bezpečnosti OSN nebo Minské konference.

V případech, kdy je rozhodování ve věci přenecháno soudu, se již nedá bavit

o politických kompromisech, ale čeká se na vydání rozhodnutí a následně na jeho

splnění. Politika, jako taková je založena na kompromisech, ale vycházejíc z napjatých

vztahů mezi válčícími stranami šance nalezení kompromisu je téměř nulová, i když

právě v tomto případě je skutečně potřeba.

30

ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ НАГОРНО-КАРАБАХСКОГО КОНФЛИКТА. In: Милли Меджлис

Азербайджанской Республики [online]. 2007 [cit. 2012-04-08].

Dostupné z: http://www.meclis.gov.az/?/ru/qarabakh_content/18
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Seznam zkratek

KbRKS Kavkazské byró Ruské Komunistické Strany

NKAO Autonomní oblast Náhorní Karabach

NKR Republika Náhorní Karabach

SSSR Svaz Sovětských Socialistických Republik

ÚV KSSR Ústřední Výbor Komunistické Strany Sovětského Ruska

ÚV KSSS Ústřední Výbor Komunistické Strany Sovětského Svazu

ZDFR Zakavkazská Demokratická Federativní Republika
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá historií, státoprávním postavením, statusem

a uznáním Náhorního Karabachu. Problematika Náhorního Karabachu je často

diskutovaným a politický ožehavým tématem mezinárodního společenství. Otázka

Náhorního Karabachu je předně otázkou právní, ale má přímé politické důsledky.

Náhorní Karabach je územím o rozloze 4400 km2, nacházejícím se na

jihozápadě Ázerbájdžánu a ve východní části arménského pohoří. Arménie

a Ázerbájdžán vedou o toto území dlouholetý spor, který v období rozpadu Sovětského

Svazu na počátku 90. let 20. století vygradoval v regulérní válečný konflikt. Větší část

území Karabachu je v současné době fakticky kontrolována neuznanou Republikou

Náhorní Karabach.

Status Náhorního Karabachu je sporný. Na Náhorní Karabach se dá pohlížet

jako na nezávislý stát. Republika Náhorní Karabach, která má: státní území,

obyvatelstvo a efektivní vládu, která skutečně drží moc v zemi, čímž vykazuje tři

základní kritéria předepsaná mezinárodním právem proto, aby byla na základě

nezadatelného práva národa na sebeurčení uznána suverénním státem.

V současném světě však kromě těchto tří základních kritérii se setkáváme

i s dalším institutem mezinárodního práva, a to sice uznáním státu za plnoprávného

člena mezinárodního společenství, kterého se však do dnešního dne Náhornímu

Karabachu nedostalo. Pro státy, které Náhorní Karabach neuznaly v čele

s Ázerbájdžánem, je tak dané území vnímáno jako součást Ázerbájdžánské republiky

i když tam Ázerbájdžán od roku 1991 fakticky nevykonává žádnou moc a přes 95%

procenta obyvatelstva tvoří karabašští Arméni.

Od roku 1994, kdy došlo mezi válčícími stranami k uzavření příměří,

se rozhodnutí o otázce Náhorního Karabachu přeneslo z roviny válečné do roviny

politické a právní. K vyřešení problému byla ustanovená Minská konference, která má

pomoc sporným stranám nalézt kompromis při řešení daného problému. Při hledání

mírového řešení se v oblasti aktivně angažuje Ruská Federace, která pravidelně

zprostředkovává jednání mezi spornými stranami a vyřešení sporu mírovými jednáními

považuje za jednu ze svých priorit v Kavkazském regionu.
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Резюме

Данная дипломная работа рассматривает историю, конституционный

строй, статус и признание Нагорного Карабаха. Вопрос о Нагорном Карабахе

является часто обсуждаемым и политически деликатным для мирового

сообщества. Проблематика Нагорного Карабаха является в первую очередь

вопросом правовым, но имеет прямые политические последствия.

Нагорный Карабах, территория площадью 4400 км
2
, расположенная на

юго-западе Азербайджана и восточной части армянского нагорья. Армения

и Азербайджан ведут по поводу данной территории многолетний спор, который,

в период распада Советского Союза в начале 90-х годов XX. века, превратился

в военный конфликт. Фактически большая часть Карабаха контролируется

непризнанной Нагорно-Карабахской Республикой.

Статус Нагорного Карабаха, является спорным. Нагорный Карабах можно

рассматривать как независимое государство. Нагорно-Карабахская Республика,

которая имеет: государственную территорию, население и эффективное

правительство, которому на самом деле принадлежит власть в стране, так

исполняет три основных критерия, установленных международным правом для

того, чтобы на основании неотъемлемого права народа на самоопределение была

признана суверенным государством.

Однако в современном мире, в дополнение к этим трем основным

критериям, мы встречаемся и с другим институтом международного права,

а именно с признанием государства как полноправного члена мирового

сообщества, которого, однако, Нагорный Карабах на сегодняшний день

не получил. Для стран, не признавших Нагорный Карабах, во главе

с Азербайджаном, является Нагорный Карабах составной частью Республики

Азербайджан, несмотря на то, что с 1991 года Азербайджан фактически

не осуществляет никакой власти и более 95% процентов населения составляют

армяне Карабаха.

Начиная с 1994 года, когда противоборствующие стороны подписали

договор о прекращении огня, решение по вопросу о Нагорном Карабахе перешло

из военного поля в поле политическое. Для решения вопроса была создана
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Минская конференция, которая должна помочь сторонам спора найти

компромиссное решение. В поисках мирного решения принимает активное

участие Россия, которая регулярно выступает посредником на переговорах между

сторонами, и решение спора путем мирных переговоров считает одним из своих

приоритетов на Кавказе.
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