## Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Mgr. Karmen Barsegyan „Státová právní postavení Náhorního Karabachu“

Diplomová práce je sepsána v rozsahu 54 normostran textu, k němuž je připojen přehled jejího obsahu, seznamy zkratk, použité literatury a dalších pramenů a tři přílohy obsahující ústavněprávní dokumenty týkající se Náhorního Karabachu v ruském jazyce.

Práce je členěna do tří částí. V první se diplomantka podrobně věnuje historickému vývoji území Náhorního Karabachu od ranného středověku až do počátku 90. let 20. století, kdy vyvrcholilo úsilí karabašských Arménů vytvořit vlastní samostatný stát. Popisuje přitom všechny podstatné historické milníky, které formovaly cestu vedoucí k přijetí dvou deklarací ze září 1991 a z ledna 1992 vyhlášujících nezávislou Republiku Náhorní Karabach (jejich plný text je v přílohách č. 1 a 2), vzniklou v hranicích dosavadní stejnojmenné autonomní oblasti v rámci Ázerbájdžánské SSR, resp. Ázerbájdžánu.

V druhé části práce, která je jejím těžištěm, se diplomantka zevrubně zaobírá postavením Náhorního Karabachu ze státovědeckých a ústavněprávních hledisek. V ní se věnuje zejména analýze první ústavy Náhorního Karabachu z roku 2006, a to jak z hlediska jejího textu (neoficiální překlad jejího návrhu do ruštiny je v příloze č. 3), tak i jejímu praktickému naplňování (str. 42 n.). Autorka popisuje zejména fungování ve své podstatě prezidentské formy vlády v podmínkách Náhorního Karabachu (přímo volený prezident vymykající se v ústavě výslovně zakotvenému principu dělby a vyvážení zákonodárné, výkonné a soudní moci). Zmiňuje i další ústavní instituty, zejména ochranu základních práv a svobod (s. 30 n.), včetně instituce Ochránce práv člověka, referendum (obligatorní při změně ústavy) aj. Zajímavé by nepochybně bylo, kdyby se diplomantka v práci vyjádřila i ke vzorům, z nichž tvůrci ústavy Náhorního Karabachu čerpaly při koncipování jejího obsahu.

Třetí část práce je zaměřena na postavení Náhorního Karabachu z hlediska mezinárodního práva. Diplomantka v ní dokládá, že Náhorní Karabach sice splňuje pojmové znaky státu, jeho prosazení se v mezinárodním společenství však vážne na nedostatku uznání ze strany jiných států, když jej jako nezávislý stát uznává jen Arménie. Podle diplomantky proto nelze v případě Náhorního Karabachu hovořit o suverénním státě (s. 25), což dokládá i skutečnost, že občané Náhorního Karabachu mají současně arménské státní občanství a „*při zahraničních cestách se vždy prokazují právě arménským cestovním dokladem a cestují jako občané Arménie*“ (s. 27). Podnětné je také diplomantčino srovnání širšího mezinárodního uznání Kosova se situací Náhorního Karabachu (s. 50).

V závěru práce diplomantka kriticky reflektuje rovněž stanovisko Ázerbájdžánu k problému Náhorního Karabachu (s. 53 n.). Vcelku realisticky k současné situaci Náhorního Karabachu konstatuje, že „*faktický stav, který dnes panuje ..., že tato země není uznávána, je důsledkem geopolitických zájmů velmocí, které ve snaze získání a udržení kontroly v regionu spíše hájí zájmy Ázerbájdžánu, coby spojence Turecka*“ (str. 54).

**Závěr:** Předložená diplomová práce splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce obsahové jde o práci nadprůměrnou, zpracovanou s využitím cizojazyčné odborné literatury a dalších pramenů. Práce je hodnotná rovněž tím, že jednak zpracovává komplexně její téma z hledisek státovědeckých, ústavně- i mezinárodněprávních, jednak přináší i některé aktuální informace o ústavních a politických reáliích Náhorního Karabachu, které jsou českému čtenáři zpravidla obtížněji dostupné. Práci proto **doporučuji** k obhajobě.